MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL N°. 33 DGSA/RIFB/IFB, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA - FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PARA  GRADUADOS NÃO LICENCIADOS (1/2024)

O (A) Diretor (a) Geral do Campus Samambaia do IFB, nomeado pela Portaria IFB Nº 740, de 31 de julho de
2023, publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, torna público o RESULTADO
PRELIMINAR DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DOS REQUISITOS PARA
AMPLA CONCORRÊNCIA E PARA RESERVA DE VAGAS PARA INGRESSO NO CURSO DE
LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - FORMAÇÃO PEDAGÓGICA
PARA  GRADUADOS NÃO LICENCIADOS (1/2024)

1. DA DIVULGAÇÃO:

1.1. DIVULGAR o resultado preliminar da análise da documentação comprobatória dos requisitos para ampla
concorrência e para reserva de vagas, nos seguintes termos:

Nome CPF Declarado
Status

Documentação
Observações

Glauber Warlen
Farias de Sousa

***.66.611-*** Ampla Concorrência Indeferida

Item 6.3.1 A -
Documentação sem a
data de colação de
grau e título obtido.

Tatielle Pereira
Cavalcante Matos

***.51.101-***
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Marcus Vinicius
Teles Tavares

***.03.071-**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Tscherly Kleber da
Silva Neiva

***.29.628-**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Núbia Esthefany de
Jesus Rocha

***.09.041-**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Fernando Marcello
Nunes Pereira

***.24.011-**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Denise Bezerra
Gomes

***.08.631-**
Ampla Concorrência
(AC)

Indeferida

Item 6.3 - A - Não
enviou documentação
comprobatória da
graduação.

Giovanna Angela
Leonel Oliveira

***.96.931-**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Elza Rodrigues Dos
Santos

***.52.505-**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Vinícius Pereira
Freire

***.47.651-**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Flávia Marques do
Nascimento

***.77.171-**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Katyenne Souza
Silva

***.33.161-**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Antonio da Rocha
Barroso Junior ***.54.873-**

Ampla Concorrência
(AC) Indeferida

Item 6.3 A - Enviou
apenas o verso do
diploma.

Valeria de Campos
Ramos Pereira

***.68.507-**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Marcus Vinicius
Vitalino do
Nascimento

***19.301-**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Gabrielle Rodrigues
de Souza

***.31.541-**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Bruna Dias dos
Santos

***.27.716-**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Kamilla Oliveira
Gontijo de Andrade

***.96.341-**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Joarisvaldo Queiroz
Martins

***.81.211-**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Jander Temístocles
de Olliveira

***.98.478-**
Ampla Concorrência
(AC)

Indeferida
Item 6.3.1 - A.
Candidato já
Licenciado.

Deusa Sene
Capuchinho

***.37.471-**
Ampla Concorrência
(AC)

Indeferida

Item 6.3.1 - A.
Candidato não anexou
todos os documentos.
(Diploma de conclusão
do curso superior.)

Karoline jorge de
matos souza

***.42.121-**
Reserva de Vagas
(RV)

Indeferida

Item 6.3.1 - A
candidata não anexou
os documentos
solicitados. Item 8.
Comprovação das
ações afirmativas
(reserva de vagas).

Ricardo Carvalho
Silva

***.44.405-**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Samara Alves da
Silva

***.54.221-**
Reserva de Vagas
(RV)

Deferida

Talita Gomes
Oliveira de Sousa

***.20.931-** Ampla Concorrência Deferida

Vinicius Huan
Cardoso Silva
Santos

***.40.011-** Ampla Concorrência Deferida

Guilherme Willian
Gouveia Sousa

***.96.583-** Reserva de vagas Deferida

Marcos Antônio
Garcia Pereira

***.19.361-** Ampla Concorrência Indeferida

Item 6.3.1. O
candidato não anexou
o documento de
identificação válido e
com foto. Também
ficou pendente a
assinatura na
declaração anexada.

Fabiana Costa

Item 6.31. A candidata
não anexou o Diploma
ou

Soares ***.53.041-** Ampla Concorrência Indeferida Declaração/Certificado
de conclusão de curso
superior .

Mirtza Fúllvia
Maggioli

***.68.041-** Ampla Concorrência Deferida

Ariadine Sabino
Maia

***.27.951-** Ampla Concorrência Deferida

Claudia Medeiros de
Oliveira

***.58.521-** Ampla Concorrência Indeferida

Item 6.3.1 - A
candidata não anexou
o ) Diploma ou
Declaração/Certificado
de conclusão de curso
superior reconhecido
e também Documento
de identificação válido
e com foto (Carteira
de Identidade,
Carteira de Registro
Profissional, Carteira
de Habilitação,
Carteira de Trabalho
ou Passaporte).

Luiz Carlos
Gonçalves

***.58.441-** Ampla Concorrência Deferida

Hosana de Queiroz
Mariano

***.18.632-** Ampla Concorrência Deferida

Rafiza Brito dos
Santos

***.83.461-** Resrva de Vagas Deferida

Cristiane de Souza
Ferreira

***.63.311-** Ampla Concorrência Deferida

Maria Cleunice
Gomes Paiva da
Silva

***.82.801-** Ampla Concorrência Deferida

Rui Martins Vieira
Barbosa

***.50.001-** Ampla Concorrência Deferida

Maria de Lourdes
Coelho

***.67.571-**
Ampla Concorrência
(AC)

Indeferida

Item 6.3.1 - B e C Não
apresentou
documento de
identificação nem o
CPF.

Andressa lima de
Matos

***.16.061-**
Ampla Concorrencia
(AC)

Indeferida

Item, 6.31 -B e C - O
candidato não
apresentou carteira de
identificação e nem o
CPF.

Fernando Kaelly
Teles Silva

***.06.001-**
Ampla Concorrencia
(AC)

Deferida

Laércio Pandolfo ***.15.680-**
Ampla Concorrencia
(AC)

Deferida

Ozilene Santana do
Ó

***.70.841 -**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

José Márcio
Gonçalves da ***.21.441-**

Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Cunha
José Valmir Mendes
de Oliveira Júnior

***.07.171-**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Débora Costa de
Oliveira Santiago

***.66.441**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Daniela de Souza
Vasconcelos
Cardoso

***.98.181**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Breno Augusto
bezerra

***.38.351**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Ana Luiza Moreira
Nunes

***.95.181**
Reserva de Vagas
(RV)

Indeferida

Item 6.3.1 - B e C A
candidata não
apresentou
documento de
identificação e nem o
CPF.

Edna Dias Vieira ***.18.801**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Luana de Jesus
Santos Diniz

***.52.531**
Ampla Concorrência
(AC)

Indeferida

Item 6.3.1 - A - A
candidata não
apresentou diploma
nem certificado.

Francisco Fabio
Almeida de Lira

***.12.071**
Reserva de Vagas
(RV)

Deferida

Fernanda Tolintino
Dias

***.86.961**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Priscila Patrícia
Moura Oliveira

***.50.526**
Ampla Concorrência
(AC)

Indeferida

item 6.3.1 - A -
Vedada participação -
A candidata é
Licanciada.

Gabriela de Almeida
Ribeiro

***.17.971**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Grazielle Dorneles
Nascimento

***.34.101**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Marcileide Cardoso
de Souza

***.11.741**
Reserva de Vagas
(RV)

Deferida

Solange da Silva
Costa

***.55.651**
Ampla Concorrência
(AC)

Indeferida

Item 6.3.1 - B e C não
apresentou
documento de
identificação e o
número do CPF.

Antonio Barbosa
Batista Filho

***.06.284**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Hayssa Rodrigues
Valério Galisa

***.02.601**
Reserva de Vagas
(RV)

Deferida

Bruno de Paula
Miranda

***.95.301**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Wesllen Araujo Silva ***.34.511**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Lilian Maria de
Moraes Andrade

***.00.951**
Ampla Concorrência
(AC)

Indeferida

Item 6.3.1. O
candidato não anexou
o documento de
identificação válido e

com foto.
Morgana Souza
Militão

***.24.431**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Regiane Oliveira de
Jesus

***.19.331**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Sheila Cristina da
Silva Campos

***.13.65**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Alessandra de
Carvalho Costa

***.03861**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Pollyana Suerlei
Galdino Pereira

***.59.431**
Ampla Concorrência
(AC)

Indeferida

Item 6.3.1. O
candidato não anexou
cópia do verso do
diploma.

Marcos de Sousa do
Nascimento

***.31.571**
Ampla Concorrência
(AC)

Indeferida

Item 6.3.1. O
candidato não anexou
o documento de
identificação válido e
com foto.

Edvan Sousa Araujo ***29.141**
Reserva de Vagas
(RV)

Deferida

Devido ao fato de o
candidato não ter
apresentado a
autodeclaração racial,
passa para Ampla
Concorrência.

Lyandra Fernandes
do Nacimento

***.43.961**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Ana Clea Ribeiro da
Silva

***.54.821**
Reserva de Vagas
(RV)

Deferida

Gabrielle Rodrigues
de Souza

***31.541**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Iara Maria da
Conceição Silva

***76.721**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Keyla Xavier de
Mendonça

***.92.841**
Ampla Concorrência
(AC)

Indeferida

Item 6.3.1 - A
candidata não anexou
o Diploma ou
Declaração/Certificado
de conclusão de curso
superior.

Tenylle Viviane
Lopes Norberto

***.45.321**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Marcia Regina
Marques Costa

***.74.021**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Ricardo Pereira
Soares

***.43.161**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Gabriela Rodrigues
de Castro

***.52.041**
Reserva de Vagas
(RV)

Deferida

Luiz Longaretti
Kraenski

***88.149**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

João Pedro da
Rocha Farias

***34.331**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Ricardson Couto
Santos

***.89.962**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Charlene Aparecida Ampla Concorrência

Lima de Almeida
Pereira

***.05.507** (AC) Deferida

Rogerio Fernandes
dos Anjos

***.40.211**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Gisele Bezerra
Pereira

***.57.861**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Eliane Ferreira
Estrela

***.39.281**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Antonia da Cruz
Ferreira e Silva

***.27.331**
Ampla Concorrência
(AC)

Indeferida

Item 6.3.1. O
candidato não anexou
o documento de
identificação válido e
com foto.

Jusef Felipe Pinto
de Oliveira

***.60.851**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Thayne Alves
Barbosa

***.17.501**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Thiago Moreira de
Freitas Pinheiro

**.65.257**
Reserva de Vagas
(RV)

Deferida

Igor de Mattos
Resende

***.28.996**
Ampla Concorrência
(AC)

Indeferida

Item 6.3.1. O
candidato não anexou
o documento de
identificação válido e
com foto.

Josiel Teixeira da
Silva Nascimento

***.70.521**
Ampla Concorrência
(AC)

Indeferida

Item 6.3.1. O
candidato não anexou
o documento de
identificação válido e
com foto.

Mateus Pereira da
Costa

***.03.341**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Mônica Roberta
Rocha da Silva

***.29.614**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Viviane Antunes
Campos

***.37.791**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

Danielle Pantoja da
Silva

***.37.111**
Ampla Concorrência
(AC)

Deferida

2. DOS RECURSOS:

2.1. O candidato poderá interpor recurso contra o Período para Interposição de Recursos contra o Resultado
Preliminar da Análise da Documentação Comprobatória dos Requisitos para Ampla Concorrência e para
Reserva de Vagas    por    meio    do    formulário    de interposição de recurso on-line disponível no
link: https://docs.google.com/forms/d/1oOZP9Qd7zJmc7bDZPdrIsQ-miEKY9rBRnotgFSW1ofU/edit
2.2.  A interposição de recurso acontecerá  das 9h às 18h do dia 18 janeiro de 2024.
2.3. A interposição de recurso poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração
específica assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada da cópia
do documento de identidade original digitalizado, em formato PDF, do procurador, conforme os subitens
11.2.3. e 11.2.3.1 do edital de abertura.
2.4.  Não será aceito recurso de maneira presencial, via postal, fax, correio eletrônico, apresentado fora do
prazo ou de forma diferente da estipulada no edital de abertura ou nesta publicação.

2.5. Os recursos enviados na forma do subitem 2.5. serão preliminarmente indeferidos, conforme o subitem
11.2.2.do edital de abertura.

3. DO RESULTADO DEFINITIVO:

3.1. O Resultado Definitivo Análise da Documentação Comprobatória dos Requisitos para Ampla
Concorrência e para Reserva de Vagas será disponibilizado nas páginas https://www.ifb.edu.br/selecoes-em-
andamento e/ou https://www.ifb.edu.br/samambaia, a partir das 18h, na data provável de 22 de janeiro de
2024, conforme estabelecido no cronograma do processo seletivo.
3.2. Os recursos interpostos em cada etapa prevista no edital serão analisados pela Comissão de Seleção
do Curso de Licenciatura em Educação Profissional e Tecnológica e as respostas serão encaminhadas ao e-
mail informado pelo candidato no ato da inscrição, conforme estabelecido no subitem 11.2.4. do edital de
abertura.
3.3. Não caberá recurso contra as respostas elaboradas pela Comissão de Seleção do Curso de
Licenciatura em Educação Profissional e Tecnológica, tendo caráter definitivo seu parecer, conforme o
subitem 11.3. do edital de abertura.

Brasília, 17 de janeiro de 2024.

(assinado eletronicamente)

PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA
Portaria IFB Nº 740, de 31 de julho de 2023

D.O.U em 01 de agosto de 2023

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Silva RibeiroPaulo Henrique Silva Ribeiro , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGSADIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGSA, em 17/01/2024 08:54:28.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 16/01/2024. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

517222
2434ea22c4

Campus Samambaia
Rodovia DF-460 - Subcentro Leste,

Complexo Boca da Mata, Lote 01, None,
None, SAMAMBAIA / DF, CEP 72.304-300